

Finansudvalget 2010-11
Aktstk. 128, endeligt svar på § 9 spørgsmål 22
Offentligt



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26. maj 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 22 ad § 9 Akt 128 af 18.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

Spørgsmål:

Tilsvarende gælder, at finansloven medfører, at lønsummen planlægges reduceret med ca. 500 mio. kr. i 2014 for § 11.23.01. Politi og anklagemyndighed. Er aftalens ekstrabevilling til politi og anklagemyndighed friholdt for besparelser?

Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”Justitsministeriet kan oplyse, at der med aktstykket anmodes om tilslutning til, at bevilningen på § 11.23.01. Politiet og anklagemyndigheden mv. forhøjes med 6,1 mio. kr. i 2011 med henblik på en styrket politiindsats til understøttelse af den styrkede toldindsats, herunder at lønsumsloftet på § 11.23.01. Politiet og anklagemyndigheden mv. forhøjes med 4,9 mio. kr. i 2011.

Justitsministeriet kan desuden oplyse, at regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne den 6. november 2010 indgik aftale om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2011. Politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2012 og frem vil blive fastlagt i forbindelse med forhandlingerne til efteråret om finansloven for 2012.”



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26. maj 2011.

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 23 ad § 9 Akt 128 af 18.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

Spørgsmål:

Vil den styrkede grænsekontrol betyde hindringer for svenske og tyske politimyndigheders mulighed for at foretage grænseoverskridende forfølgelse i forbindelse med observation (skygning) eller forfølgelse (hot pursuit) af en mistænkt?

Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”Justitsministeriet kan oplyse, at efter Schengen-konventionens artikel 40 kan politiet i en medlemsstat under visse nærmere betingelser fortsætte observationen af mistænkte og ikke-mistænkte personer ind over grænsen til andre Schengen-lande, hvis observationen gennemføres som led i efterforskningen af et strafbart forhold, der kan medføre udlevering.

Efter Schengen-konventionens artikel 41 kan politiet i en medlemsstat, der har optaget forfølgelsen af en person, som er antruffet på forsk geming i færd med at begå en strafbar handling, i visse tilfælde fortsætte forfølgelsen ind på en anden medlemsstats territorium uden tilladelse fra den pågældende stat (såkaldt ”hot pursuit”).

Danmark og Sverige har den 6. oktober 1999 indgået en aftale om politimæssigt samarbejde i Øresundsregionen. Aftalen, der er gennemført i dansk ret ved lov nr. 318 af 4. maj 2000, indeholder bl.a. bestemmelser, der udmønter Schengen-konventionens regler om politimæssigt samarbejde, herunder de nævnte bestemmelser om grænseoverskridende observation og om grænseoverskridende forfølgelse.

Danmark og Tyskland har desuden den 21. marts 2001 indgået en aftale om politimæssigt samarbejde i grænseområderne. Aftalen supplerer og konkretiserer Schengen-konventionens regler om politimæssigt samarbejde, herunder de nævnte bestemmelser om grænseoverskridende observation og om grænseoverskridende forfølgelse.

Aftalen af 11. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)* indebærer ingen ændringer i forhold til de svenske og tyske politimyndigheders mulighed for – i overensstemmelse med de nævnte bestemmelser i Schengen-konventionen og de nævnte bilaterale aftaler – at foretage grænseoverskridende observation eller forfølgelse af mistænkte personer ved grænsen til Danmark. Tilsvarende indebærer aftalen ingen ændringer i dansk politis mulighed for at foretage grænseoverskridende observation eller forfølgelse.”



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26. maj 2011.

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 24 ad § 9 Akt 128 af 18.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

Spørgsmål:

Er det hensigtsmæssigt at opretholde de særlige danske regler om grænseoverskridende forfølgelse i forbindelse med observation (skygning) eller forfølgelse (hot pursuit) af en mistænkt, hvis formålet er at reducere kriminaliteten ved grænsen?

Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”Der henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 23, hvoraf det fremgår, at aftalen af 11. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)* ingen ændringer indebærer i forhold til de danske, svenske og tyske politimyndigheders mulighed for at foretage grænseoverskridende observation eller forfølgelse af mistænkte personer ved grænsen til Danmark.”



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26. maj 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 25 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Jens Madsen

Spørgsmål:

Hvor mange yderligere ansatte til toldkontrol forventer ministeren at bevillingen og aftalen vil udmønte sig i?

Svar:

Aftalen ventes at udmønte sig i en styrkelse af toldkontrollen med 98 årsværk, når aftalen er fuldt indfaset.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26. maj 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 26 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Jens Madsen

Spørgsmål:

I hvilket omfang findes det øgede antal toldere ved at hente arbejdskraft andre steder i SKAT, og i hvor høj grad vil der være tale om en netto-forøgelse af årsværk i Skat?

Svar:

Ifølge aftalen om Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol), vil der anvendes 260 årsværk til grænsekontrol. For at nå dette tal tilføres SKAT yderligere 98 årsværk ved bevillingstilførsel.

SKATs øvrige virksomhed og bemanningen hertil afhænger af det enkelte års finanslove.

Opnormeringen af toldkontrollen indebærer således ikke en reduktion af bemanningen på andre områder i SKAT.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato:

26. maj 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 27 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Jens Madsen

Spørgsmål:

I det omfang der hentes arbejdskraft andre steder i SKAT uden at ansætte nye, bedes ministeren redegøre for, hvilke områder i SKAT, der skal skæres ned på?

Svar:

Jeg henviser til mit svar på spørgsmål 26.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26. maj 2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 28 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Jens Madsen

Spørgsmål:

Kan ministeren bekræfte, at de toldere, der flyttes til øget bemanning af grænsen i indeværende år hentes andre steder i SKAT (og fra hvilke områder i SKAT flyttes de)?

Svar:

Fra den 1. juni styrkes toldkontrollen med ekstra 50 medarbejdere, som midlertidigt flyttes fra andre opgaver i SKAT.

SKAT er pt. i gang med at finde de ekstra medarbejdere, ved at flytte fra områder, som påvirkes mindst muligt af den midlertidige omrokering.

Når ordningen er fuldt indfaset forventes ressourceindsatsen i den øvrige del af SKAT ikke svækket som følge af den styrkede grænsekontrol, jf. svaret på spørgsmål 26.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 29 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/ Ole Morsing

Spørgsmål:

Ministeren bedes uddybe hvilke bygninger, det påtænkes at opføre og redegøre for, hvorfor SKATs eksisterende bygninger husende told-medarbejdere ikke er tilstrækkelige.

Svar:

Som nævnt i svaret på spørgsmål 14, er der tale om bygninger der indrettes til kontor- og opholdsformål for det tjenestegørende kontrolpersonale ved grænseovergangsstedet. SKAT råder ikke over bygninger, der er omtalt i aftalen, på de relevante grænseovergangssteder.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 30 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Jens Madsen

Spørgsmål:

Kan ministeren bekræfte, at SKAT de senere år har søgt at nedbringe udgifterne til husleje og låntagning i forbindelse med opførelse af nye bygninger ved grænseovergangene.

Svar:

SKAT har ikke i de seneste år opført nye bygninger ved grænseovergangene. Udgifter i forbindelse med bygninger afholdes generelt gennem Slot- og Ejendomsstyrelsen, og forventes derigennem at være nedbragt til laveste niveau i overensstemmelse med principperne for den statslige huslejeordning. SKAT søger dermed altid at holde udgifterne til husleje på lavest mulige niveau. Dette gælder ikke blot bygninger ved grænseovergangene.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 11-112033

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 31 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

Spørgsmål:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke bygninger i relation til indrejse- og grænsekontrol, der var i anvendelse før Danmarks deltagelse i Schengen-samarbejdet, og hvordan processen forløb med at afhænde disse bygninger efterfølgende (herunder ønskes oplysninger om priser på afhændede bygninger, oplysninger om bygninger der ikke blev solgt men revet ned mv.)

Svar:

SKAT har ikke baggrundsoplysninger der kan danne grundlag for besvarelsen af spørgsmålet, men har oplyst, at det sidste der er sket på grænseovergangsstederne til de andre medlemsstater er nedrivning af toldkabinerne Frøslev. De var placeret i Tyskland og ejet af dem.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 32 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011

(Alm. del).

Peter Christensen

/Jens Madsen

Spørgsmål:

Kan ministeren bekræfte, at den daværende skatteminister, efter den ekstraordinære indsats vedr. kontrol med våbensmugling i 2009, ikke fandt, at der var grund til at øge antallet af årsværk afsat til grænsekontrol og toldkontroller ved grænsen?

Svar:

Nej, det kan ikke bekræftes. Den midlertidige styrkelse af toldopgaven ved Danmarks grænser i 2009 var en del af SKATs bidrag i forsøget på at dæmme op for bandekrigen, jf. svaret på SAU alm. del spørgsmål 267 af 10. marts 2009. Den daværende skatteminister fandt, at der ikke på daværende tidspunkt var belæg for at fastholde 50 ekstra personer til smuglerikontrol med formålet at dæmme op for bandekrigen, men konkluderede samtidig, at der ved de gennemførte kontroller var fundet narkotika i et ikke uvæsentligt omfang, jf. svaret på SAU alm. del spørgsmål 315 af 15. april 2009.



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2011-026-0031

Dato: 26.05.2011

Til

Folketinget - Finansudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 33 ad § 9 Akt 128 af 19.
maj 2011.

(Alm. del).

Peter Christensen

/Ole Morsing

Spørgsmål:

Hvordan forventer ministeren det ekstra antal politibetjente udmøntes, jf. at styrketallet er ophævet og dermed også muligheden for at bestemme, at et bestemt antal betjente dedikeres til et bestemt område?

Svar:

Justitsministeriet har udtalt nedenstående, som jeg kan henholde mig til:

”1. Regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne har den 11. maj 2011 indgået aftalen *Permanent toldkontrol i Danmark (styrket grænsekontrol)*. Aftalen indebærer en styrkelse af toldkontrollen ved grænsen.

Styrkelsen skal bl.a. sikres ved investeringer i nye kontrolanlæg, nyt it-udstyr, der kan scanne personer og køretøjer, samt markant flere toldere.

Som et yderligere element i aftalen lægges der op til en styrkelse af den politimæssige indsats med henblik på understøttelse af den styrkede toldkontrol.

Den styrkede toldkontrol forventes at kunne bidrage væsentligt til at afsløre og dæmme op for en stigende grænseoverskridende kriminalitet.

2. Den styrkede kontrolindsats foreslås at finde sted ved alle Danmarks grænseovergange, hvilket betyder en intensiveret tilstedeværelse ved den dansk-tyske grænse, Øresundsforbindelsen, danske færge- og lufthavne samt de danske farvande. Indsatsen forventes at kunne bidrage væsentligt til at afsløre og dæmme op for ulovligheder ved de danske grænser.

Som led i aftalen er parterne enige om, at der afsættes en ramme på op til 150 mio. kr. til investeringer i nye kontrolanlæg og nyt it-udstyr samt en ramme på op til 35 mio. kr. i 2011 stigende op til 119 mio. kr. i 2015 til flere toldere og en styrket politiindsats mv.

Den merbevilling på 6,1 mio. kr., der på baggrund af aftalen foreslås tilført politiet i 2011, har til formål at skabe grundlag for en styrkelse af den nævnte politimæssige indsats med henblik på understøttelse af den styrkede toldkontrol. Den nærmere udmøntning heraf vil bero på Rigspolitiets og de berørte politikredses politifaglige vurdering.

3. Som et led i den styrkede indsats etableres videoovervågning ved motorvejen (Frøslev), som giver politiet mulighed for – på grundlag af nummerpladescanning via opslag i politiets database (hit/no hit) – at spore af køretøjer, der er meldt stjålet eller i øvrigt kan relateres til kriminalitet.

Endvidere etableres mobil videoovervågning ved de mellemstore landeveje og de mindre grænseovergange mellem Danmark og Tyskland med henblik på en fremadrettet indsats for at dæmme op for ulovlig grænsetrafik på strategisk udvalgte steder.

Den nærmere tilrettelæggelse af den kommende videoovervågning er endnu ikke tilendebragt.

Det ligger imidlertid fast, at videoovervågningen vil blive tilrettelagt på en måde, der er fuldt ud i overensstemmelse med Schengen-reglerne.

Bevilling til investerings- og driftsudgifter vedrørende videoovervågning indarbejdes på efterfølgende forslag til bevillingslove.

4. Aftalen af 11. maj 2011 mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Kristendemokraterne om styrket toldkontrol berører ikke den 1-årige aftale, der i efteråret 2010 blev indgået mellem regeringen, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Kristendemokraterne om politiets og anklagemyndighedens økonomi i 2011.”